


令和5年度 政務活動費収支報告書

令和6年4月30日

釧路市議会議長 畑中 優周 様

会派名 日本共産党議員団

代表者名 村上 和繁  印

釧路市議会における各会派等に対する政務活動費の交付に関する条例第10条第1項の規定により提出する。

- 1 収入 政務活動費 1,760,000円
2 支出

種 目	金 額	備考 (主たる支出の内訳)
調査研究費	72,470円	
研修費	190,430円	
広報費	678,430円	
広聴費	9,830円	
要請・陳情活動費	0円	
会議費	0円	
資料作成費	14,960円	
資料購入費	275,361円	
人件費	0円	
事務費	427,821円	
合計	1,669,302円	

- 3 収入支出差引残額 90,698円

備考 会派無所属議員にあつては、「会派名」欄には「無所属」と、「代表者名」欄には議員名を記載

令和5年度 政務活動費出納簿

(会派名等) 日本共産党議員団

(様式9)

(交付額) 1,760,000円 (令和5年5月1日交付)

整理番号	支出月日	使途項目	支出内容	支出額	差引残額
1	4月3日	資料購入費	「水産新聞」2023年5月～2024年3月分	27,137円	1,732,863円
2	4月5日	資料購入費	「福祉新聞」2023年5月～2023年9月分	8,360円	1,724,503円
3	4月5日	資料購入費	月刊「保育情報」2023年5月～2024年3月分	7,810円	1,716,693円
4	4月7日	資料購入費	「建設政策」定期購読料210～214号	5,062円	1,711,631円
5	4月14日	資料購入費	「笑顔で暮らしたい」No.130号～No.134号	3,262円	1,708,369円
6	4月28日	事務費	NHK受信料2023年5月～2024年3月分	13,013円	1,695,356円
7	5月19日	事務費	コピー料金・コピー機リース料	6,506円	1,688,850円
8	5月23日	広報費	印刷代「市議団だより」	3,800円	1,685,050円
9	5月24日	資料購入費	月刊「全労連」23年5月～24年3月分	5,500円	1,679,550円
10	5月26日	資料購入費	北海道新聞・毎日新聞(5月分)	7,800円	1,671,750円
11	5月26日	資料購入費	釧路新聞(5月分)	2,980円	1,668,770円
12	5月26日	事務費	インターネット利用料(5月請求分)	660円	1,668,110円
13	6月2日	事務費	事務用品(ファクシミリインクリボン、修正テープ、レバーファイル、ボールペン)	7,128円	1,660,982円
14	6月6日	資料購入費	書籍代「なくそう!ワーキングプア労働・生活相談マニュアル」	1,000円	1,659,982円
15	6月8日	資料購入費	生活と健康を守る新聞(2023年5月～2024年3月分)	3,300円	1,656,682円
16	6月15日	研修費	「第63回市町村議会議員研修会」参加費(zoom開催)	17,905円	1,638,777円
17	6月16日	事務費	コピー料金・コピー機リース料	9,340円	1,629,437円
18	6月16日	事務費	ウイルスバスター料金	12,980円	1,616,457円
19	6月16日	事務費	インターネット(メールアドレス使用料)5月分	440円	1,616,017円
20	6月20日	広報費	印刷代「2023年6月議会傍聴案内」	780円	1,615,237円
21	6月21日	事務費	電話代(5月分)	8,944円	1,606,293円
22	6月23日	資料購入費	北海道新聞・毎日新聞(6月分)	8,400円	1,597,893円
23	6月28日	資料購入費	書籍代(D-file2023年5月発行号～2024年3月発行号及び季刊)	55,220円	1,542,673円
24	6月28日	事務費	インターネット利用料(6月請求分)	660円	1,542,013円
25	6月30日	資料購入費	釧路新聞(6月分)	2,980円	1,539,033円

整理番号	支出月日	使途項目	支出内容	支出額	差引残額
26	7月20日	事務費	コピー料金・コピー機リース料	25,198円	1,513,835円
27	7月21日	研修費	「議員の学校スペシャル!2023夏」参加費(zoom開催)(小山)	20,385円	1,493,450円
28	7月21日	研修費	「議員の学校スペシャル!2023夏」参加費(zoom開催)(西村)	20,385円	1,473,065円
29	7月21日	資料購入費	北海道新聞、毎日新聞(7月分)	8,400円	1,464,665円
30	7月21日	事務費	インターネット(メールアドレス使用料)6月分	440円	1,464,225円
31	7月21日	事務費	電話代(6月分)	8,917円	1,455,308円
34	7月21日	研修費	第65回自治体学校in岡山	121,470円	1,333,838円
32	7月28日	資料購入費	釧路新聞(7月分)	3,300円	1,330,538円
33	7月28日	事務費	インターネット利用料(7月請求分)	660円	1,329,878円
35	7月31日	事務費	事務用品(コピー用紙、修正テープ)	2,127円	1,327,751円
36	8月1日	広報費	印刷代(市議団だより2023年8月6日号)	3,800円	1,323,951円
37	8月4日	広報費	印刷代「市議団だより2023年7・8月号」(差替版)	228,800円	1,095,151円
38	8月10日	研修費	第64回市町村議会議員研修会(zoom開催)参加費(西村)	10,285円	1,084,866円
39	8月21日	事務費	コピー料金・コピー機リース料	10,343円	1,074,523円
40	8月21日	調査研究費	行政視察(上尾市、浦安市)	72,470円	1,002,053円
41	8月24日	事務費	インターネット(メールアドレス使用料)7月分	440円	1,001,613円
42	8月24日	事務費	電話代(7月分)	8,831円	992,782円
43	8月24日	資料購入費	書籍代(地域データ分析、RESAS教科書、まちづくりの統計学)	7,370円	985,412円
44	8月25日	資料購入費	釧路新聞(8月分)	3,300円	982,112円
45	8月25日	資料購入費	北海道新聞、毎日新聞(8月分)	8,400円	973,712円
46	8月28日	事務費	コピー用紙代	2,420円	971,292円
47	8月28日	資料作成費	9月定例会質疑・一般質問用パネル製作、印刷代	14,960円	956,332円
48	9月1日	事務費	コピー用紙代	4,840円	951,492円
49	9月7日	事務費	インターネット利用料(8月請求分)	660円	950,832円
50	9月13日	資料購入費	「福祉新聞」2023年10月~2024年3月分	10,010円	940,822円
51	9月15日	事務費	インターネット(メールアドレス使用料)8月分	440円	940,382円
52	9月19日	事務費	コピー料金・コピー機リース料	50,219円	890,163円
53	9月21日	事務費	インクカートリッジ代	4,319円	885,844円

整理番号	支出月日	使途項目	支出内容	支出額	差引残額
54	9月21日	広報費	印刷代(市議団だより2023年9月24日号)	880円	884,964円
55	9月22日	資料購入費	北海道新聞、毎日新聞(9月分)	8,400円	876,564円
56	9月26日	事務費	電話代(8月分)	8,811円	867,753円
57	9月29日	資料購入費	釧路新聞(9月分)	3,300円	864,453円
58	10月6日	事務費	インターネット利用料(9月請求分)	660円	863,793円
59	10月20日	事務費	コピー料金・コピー機リース料	11,951円	851,842円
60	10月23日	事務費	電話代(9月分)	8,885円	842,957円
61	10月23日	事務費	インターネット(メールアドレス使用料)9月分	440円	842,517円
62	10月27日	資料購入費	釧路新聞(10月分)	3,300円	839,217円
63	10月27日	資料購入費	北海道新聞、毎日新聞(10月分)	7,800円	831,417円
64	10月28日	事務費	インターネット利用料(10月請求分)	660円	830,757円
65	10月30日	事務費	コピー用紙代	2,420円	828,337円
66	11月17日	事務費	コピー料金・コピー機リース料	12,950円	815,387円
67	11月20日	事務費	インターネット(メールアドレス使用料)10月分	440円	814,947円
68	11月21日	資料購入費	書籍代「保育白書」2023年版	3,300円	811,647円
69	11月24日	資料購入費	釧路新聞(11月分)	3,300円	808,347円
70	11月24日	資料購入費	北海道新聞、毎日新聞(11月分)	7,800円	800,547円
71	11月27日	広報費	印刷代(釧路市議団だより2023年10、11月号)	171,820円	628,727円
72	11月27日	事務費	電話代(10月分)	8,718円	620,009円
73	11月28日	資料購入費	書籍代「教師増員論学校超多忙化の源をさかのぼる」「部活動って何だろう?ここから変えよう」	3,520円	616,489円
74	11月30日	資料購入費	書籍代 生活保護手帳+問答集	5,390円	611,099円
75	11月30日	広報費	印刷代 12月定例議会傍聴案内	790円	610,309円
76	12月5日	資料購入費	書籍代 「制度のあらまし」	3,500円	606,809円
77	12月5日	事務費	インターネット利用料(11月請求分)	715円	606,094円
78	12月6日	事務費	コピー用紙代	4,840円	601,254円
79	12月18日	事務費	コピー料金・コピー機リース料	36,787円	564,467円
80	12月21日	広報費	印刷代(12月31日市議団だより)	3,300円	561,167円
81	12月22日	資料購入費	釧路新聞(12月分)	3,300円	557,867円

整理番号	支出月日	使途項目	支出内容	支出額	差引残額
82	12月22日	資料購入費	北海道新聞、毎日新聞(12月分)	7,800円	550,067円
83	12月22日	事務費	電話代(11月分)	8,833円	541,234円
84	12月22日	事務費	インターネット(メールアドレス使用料)11月分	440円	540,794円
85	12月28日	事務費	インターネット利用料(12月請求分)	715円	540,079円
86	1月18日	事務費	コピー料金・コピー機リース料	16,486円	523,593円
87	1月22日	事務費	インターネット(メールアドレス使用料)12月分	440円	523,153円
88	1月22日	事務費	電話代(12月分)	9,571円	513,582円
89	1月23日	広報費	印刷代 市議団だより号外	4,000円	509,582円
90	1月26日	資料購入費	北海道新聞、毎日新聞(1月分)	7,800円	501,782円
91	1月26日	資料購入費	釧路新聞(1月分)	3,300円	498,482円
92	1月26日	資料購入費	書籍代「あなたと学ぶジェンダー平等」	1,760円	496,722円
93	1月29日	事務費	インターネット利用料(1月請求分)	715円	496,007円
94	2月6日	広報費	印刷代「市議団だより2024年1・2月号」	80,300円	415,707円
95	2月7日	広聴費	「市政と暮らしについての意見交換会(懇談会)」横断幕作成代	2,500円	413,207円
96	2月9日	事務費	コピー用紙代	5,196円	408,011円
97	2月13日	広聴費	印刷代「市政と暮らしについての意見交換会(懇談会)」の案内	3,900円	404,111円
98	2月13日	広報費	印刷代 市議団だより号外(2024年2月28日)	3,900円	400,211円
99	2月16日	事務費	事務用品代(コピー用紙)コピー機リース料	18,199円	382,012円
100	2月20日	広報費	印刷代「2024年2月議会傍聴案内」	4,000円	378,012円
101	2月22日	資料購入費	北海道新聞、毎日新聞(2月分)	7,800円	370,212円
102	2月22日	資料購入費	釧路新聞(2月分)	3,300円	366,912円
103	2月23日	事務費	インターネット(メールアドレス使用料)1月分	440円	366,472円
104	2月23日	事務費	電話代(1月分)	8,816円	357,656円
105	2月25日	広聴費	「市政と暮らしについての意見交換会(懇談会)」会場費	3,430円	354,226円
106	2月29日	事務費	コピー用紙代	4,840円	349,386円
107	2月29日	事務費	インターネット利用料(2月請求分)	715円	348,671円
108	3月15日	事務費	事務用品代(コピー用紙)コピー機リース料	54,166円	294,505円

整理番号	支出月日	使途項目	支出内容	支出額	差引残額
109	3月26日	事務費	インターネット（メールアドレス使用料）2月分	440円	294,065円
110	3月26日	事務費	電話代（2月分）	9,376円	284,689円
111	3月29日	資料購入費	北海道新聞、毎日新聞（3月分）	7,800円	276,889円
112	3月29日	資料購入費	釧路新聞（3月分）	3,300円	273,589円
113	3月29日	広報費	印刷代（釧路市議団だより2024年春号）	172,260円	101,329円
114	3月29日	事務費	インターネット利用料（3月請求分）	715円	100,614円
115	4月19日	事務費	インターネット（メールアドレス使用料）3月分	440円	100,174円
116	4月24日	事務費	電話代（3月分）	9,476円	90,698円